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PERGJEGJESE

Misioni i Agjencisé

Té krijojmé njé ambient t& aviacionit civil né p&rputhshméri me politikat kombgtare dhe standardet ndérkombétare, pérmes
mbik&qyrjes sé vazhdueshme, nivelit t& larté t& kompetencés profesionale dhe partneritetit me industring.

STANDARDEVE TE
AVIACIONIT 2024

Objektivat Treguesi(t) Vlera | Vlera Rezultatet Aktivitetet kryesore Alokimi Afati Departamen Referenca né
bazé e (Outputet) financia | kohore | tipérgjegjés dok.lfmente' .
synua _‘ r strategjike/politik
r ‘ e
1.PLOTESIMI 1 | Harmonizimi | 87% 97% Qasja né akte nénligjore | 1. Transpozimi i 10 | 52,953. | TM1- DSF, -Strategjia e
KORNIZES i harmo pérmes publikimit né Gazeté rregulloreve  te | 21 Euro | TM4 DSHNA, transportit
LIGJORE PER | legjislacionit | nizimi zyrtare t& KS BE-sé& né fushén e DBNRREA, | multimodal
RREGULLIM TE | me aktet | me BE aviacionit civil Zyra Ligjore | 2023-2030. Pika
AVIACIONIT CIVIL | normative né 2. Hartim i 6.4.
2024 ndérkombéta | 2023 le"gjlslamomt me _PKIE Pika 3.14
re dhe kérkesat
vendore legjislative
vendore. 1
rregullore
2. NGRITJA DHE | Realizimi 1| 85% 95% Raportet nga | 1. Realizimi 1 42 | 151,643 | TMI- DSC, DSF, | Strategjia e
MIREMBAITJA  E | aktiviteteve Auditimet/Inspektimet e auditimeve/inspe | .68 T™M4 DSHNA, transportit
NIVELIT TE | mbikéqyrése realizuara ktimeve té | Euro DAGA, multimodal
ZBATIMIT TE . planifikuara DBNRREA | 2023-2030. Pika

6.4.




3.NGRITJA DHE | Punésim i | 27 30 Akt emérimet dhe PDP 1. Kérkesat pér | 53.521. | TMI1- ZDP dhe | Strategjia e
RUAJTJA E staﬁt ‘ né pozita | pozita rekrutim né MPB | 30 Euro | TM4 BNJ transportit
KAPACITETEVE pozita sipas sltali dhe MFT multimodal
NJEREZORE  NE | planit | 4l ne 2. Realizimi i 2023-2030. Pika
B - : .
AAC 2024 rekrutimit AAC proces'nt . té 6.4.
rekrutimit

Trajnim 1164 % i|90% | Kompetenca profesionale e | 3. Realizimi i planit | 42.000 | TMI- Té  gjitha

stafit  sipas | realizu fituar pér realizim t& t& trajnimit Euro T™4 departament

planit  pér | ar ne detyrave et

ngritje t& | 2023

kapaciteteve

profesionale
4.AVANCIMI 1 | Pérgatitia e | Jo Po Raportet nga auditimet e | 1. Vler&simi i| 160.563 | TM1- Té  gjitha | Strategjia e
ZBATIMIT TE | sistemit  té& brendshme dhe t& jashtme qé sistemit aktual .90 ™4 departament | transportit
SISTEMIT TE | menaxhimit déshmojné funksionimin e | 2. Realizimi i planit | Euro et multimodal
MENAXHIMIT NE | né AAC pér sistemit t& menaxhimit pér 2023-2030. Pika
AAC 2024 vitin 2024 pérmirésimin/ava 6.4.

ncimin e sistemit
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SHTOJCE E PLANIT TE PERFORMANCES PER AUTORITETIN E AVIACIONIT CIVIL TE KOSOVES PER VITIN 2024
Pérshkrimi narrativ i objektivave

Kéto objektiva jané né pérputhje me Strategjiné e transportit multimodal 2023-2030 nga MMPHI, gjegjésisht pika 6.4 Transport
ajror. Objektivat jané né pérgjithési t& bazuara né Ligjin pér aviacionin civil, i ndryshuar, dhe né veganti né nenin 15 t& Ligjit, ku
jané té pérshkruara kompetencat dhe pérgjegjésité e AAC-sé.

Objektiva 1. HARMONIZIMI I LEGJISLACIONIT ME AKTET NORMATIVE NDERKOMBETARE DHE VENDORE éshté
objektiv i AAC-sé n€ pérmbushje t& obligimeve gé i kemi bazuar né Ligjin pér Aviacionin Civil. Eshts obligim gé t&€ nxjerrim
rregullore t& zbatimit t& marréveshjes HPEA, t& nxjerrim rregullore me ané t& t& cilave béhet pérvetésimi i Standardeve dhe
Praktikave t&é Rekomanduara t& nxjerra nga Organizata Ndérkombétare e Aviacionit Civil-ONAC si dhe me qéllim t& zbatimit
t& politikave té aviacionit civil t8 MMPHI dhe legjislacionit pérkatés nga fusha e aviacionit civil.

Veprimet: Gjaté vitit 2024 planifikohen té transpozohen kéto rregullore t& BE-sé:

1. Rregullorja e deleguar e Komisionit (BE) 2023/659 e datés 2 Dhjetor 2022 gé ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 452/2014 né
lidhje me kérkesat teknike dhe procedurat administrative né lidhje me operacionet ajrore t€ operatoréve té vendeve té treta

2. Rregullorja e deleguar e Komisionit (BE) 2023/660 e datés 2 dhjetor 2022 qé pércakton rregulla t& detajuara per listén e
transportuesve ajroré té ndaluar t& operojné ose gé u nénshtrohen kufizimeve operacionale brenda Bashkimit t& pérmendur né
Kapitullin II t& Rregullores (KE) Nr 2111/2005 t& Parlamenti Evropian dhe Késhilli dhe shfuqizimi i Rregullores (KE) Nr.
473/2006 qé pércakton rregullat zbatuese pér listén komunitare t€ transportuesve ajroré qé i nénshtrohen njé ndalimi operimi
brenda Komunitetit t& pérmendur né Kapitullin II t& Rregullores (KE) Nr 2111/ 2005 1 Parlamentit Evropian dhe i Késhillit

3. Rregullorja e deleguar e Komisionit (BE) 2023/661 e datés 2 dhjetor 2022 qé ndryshon Rregulloren (KE) Nr 2111/2005 t&
Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit mbi kriteret e pérbashkéta pér t& shqyrtuar zbatimin ose hegjen e njé ndalimi operativ né

nivel t& Bashkimit

4. Rregullorja e deleguar e Komisionit (BE) 2023/1028 e datés 20 mars 2023 qé ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 748/2012 né
lidhje me pérkufizimin e avionéve kompleksé me motor dhe duke korrigjuar até rregullore



5. Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2023/989 e datés 22 maj 2023 q¢ ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 1321/2014 pér
vlefshmériné e vazhdueshme ajrore t€ avionéve dhe produkteve, pjeséve dhe pajisjeve aeronautike, dhe pér miratimin e
organizatave dhe personelit t€ pérfshiré né kéto detyra, dhe duke korrigjuar até Rregullore

6. Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2023/1020 e datés 24 maj 2023 q& ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 965 /2012 né lidhje
me operacionet e shérbimit mjekésor urgjent té helikopteréve

7. Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2023/1111 e datés 6 gershor 2023 gé ndryshon Rregulloren (KE) Nr. 474/2006 né
lidhje me listén e transportuesve ajroré t& ndaluar t& operojné ose qé unénshtrohen kufizimeve operacionale brenda Bashkimit

8. Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2023/893 e datés 21 prill 2023 gé ndryshon Rregulloren (BE) 2015/340 gé pércakton
Kkérkesat teknike dhe procedurat administrative né lidhje me licencat dhe certifikatat e kontrolloréve t& trafikut ajror

9. Rregullorja implementuese e Komisionit (BE) 2019/ 947 e datés 24 maj 2019 mbi rregullat dhe procedurat pér funksionimin
e mjeteve ajrore pa pilot

10. Rregullorja e deleguar e Komisionit (BE) 2019/945 e datés 12 mars 2019 mbi sistemet e mjeteve ajrore pa pilot dhe mbi
operatorét e vendeve té treta t€ sistemeve té mjeteve ajrore pa pilot

Gjaté vitit 2024 planifikohet t& nxirret kjo rregullore me kérkesa legjislative vendore :
1. Rregullore pér lejet e fluturimeve pér /nga Republika e Kosovés

Objektiva 2. NGRITJA DHE MIREMBAJTJA E NIVELIT TE ZBATIMIT TE STANDARDEVE TE AVIACIONIT éshté objektivé
e AAC-sé qé zbatimi i standardeve t& aviacionit, t& shprehura né kornizén ligjore t& AAC-s€ t& realizohet né nivelin mé t& larté
t& mundshém. AAC si rregullator i aviacionit civil, né ményr€ te vazhdueshme t& béjé monitorimin e nivelit t& zbatimit t€
kétyre standardeve pérmes auditimeve /inspektimeve.

Pérmes kétij objektivi AAC né vazhdimési kontribuon né ngritje t& nivelit t& zbatimit t€ standardeve. Pércaktimi i objektivave
gjithnjé béhet né mbéshtetje t& promovimit t& sigurisé dhe kulturés sé drejté t& operatorét dhe komuniteti i aviacionit civil.

Veprimet:

Departamenti pér Siguri dhe Cilési:
1. Menaxhimi i ndodhive t& raportuara t& sigurisé



Departamenti i Sigurisé s€ Fluturimeve:

1. 25inspektime SAFA (Auditime té sigurisée téé operatoréve té huaj ajror)
2. 1 auditim Organizatés Mjekésore

3. 1 auditim LKIA (pér malléra té rrezikshme)

4. 1 auditim LKIA si organizaté trajnuese (pér malléra t& rrezikshme)

Departamenti i Shérbimeve t€ Navigacionit Ajror:
1. 3 auditime té planifikuara pér ASHNA
2. 1 auditim né ASHNA si organizaté trajnuese

Departamenti i Bashképunimit Ndérkombétar dhe Rregullimit Ekonomik t& Aviacionit:

1. Mbikéqyrja ekonomike vijetore t& LKIA pér 2023

2. Mbikéqyrja ekonomike vjetore t& Exfis pér 2023

3. Mbikéqyrja ekonomike vijetore t& ASHNA pér 2023

4. Inspektim né ASHNA sa i pérket zbatimit & Vendimit t&8 AAC mbi tarifén terminale t€ navigacionit 2024

Departamenti i Aerodromeve:

1. 4 inspektime te planifikurara pér LKIA;

2. 1 inspektim i planifikuar pér LKIA Shérbimet né toké;
3. 1Inspektim i planifikuar per LKIA ExFis.

Objektiva 3. NGRITJA DHE RUAJTJA E KAPACITETEVE NJEREZORE NE AAC. Eshté objektivé pér AAC-né qé ngritja dhe
ruajtja e kapaciteteve t€ jené gjithnjé té kénaqgshme, sepse vetém né kété ményré AAC mund té realizojé detyrat dhe
pérgjegjésité qé mbané dhe rrjedhimisht kjo éshté ményra e vetme pér t€ garantuar menaxhimin e sigurisé sé aviacionit civil
né vend AAC ka obligim ligjoré t& sigurojé se institucioni sshté i mbéshtetur nga personeli i mjaftueshém dhe i kualifikuar si
dhe i pajisur me burime t& mjaftueshme financiare per menaxhimin e sigurisé.

Veprim: 1. Realizimi i planit t& rekrutimit pér pozitat e lira t&€ miratuara
2. Realizimi i planit t& trajnimeve té personelit

Objektiva 4. AVANCIMI I ZBATIMIT TE SISTEMIT TE MENAXHIMIT NE AAC. Bshts objektivé e AAC-sé gé t& avancojé
dhe mirémbaijé sistemin e menaxhimit brenda organizatés. Ky sistem, pérveg q& &shté obligativ pér AAC-ng, éshté edhe i
domosdoshém pér arritje t& objektivave pérmes pérshkrimit dhe zbatimit t& pérpikté t& proceseve té punés, detyrave dhe
pérgjegjésive pér pozitat e punés, planifikimit, matjes dhe pérmirésimit t& vazhdueshém. Sistemi i menaxhimit &shté kérkesé
ligjore nga Agjencioni Evropian i Siguris€ s& Aviacionit-EASA pérmes njé numér Rregulloresh dhe gjithashtu shumé kérkesa
pér kété sistem burojné nga Shtojca 19 nga Organizata Ndérkombétare e Aviacionit Civil-ONAC.



Veprim:

1.
2.

Vlerésimi i sistemit aktual
Realizimi i planit pér pérmisimin/avancimin e sistemit



